Câmara Humtípal ht (ímimxü
JICIPAL DE CASCAVEL

Recebi emD.lUO^L l~S

KUiãe S. Mayt
^«'íta;^ de Plar.ário e Apok>as Sessões

ESTADO DO PARANÁzmAtikmiJUCIPAL QE CASeMEL

Gugu Buono
VêWâàQt * 1Ô Secretário

INDICAÇÃO N°£73 W 2013.
(Autor. VereadorPedroMariaMartendal de Araújo/PSDB)

Propõe ao Executivo Municipal a colocação de redutores
de velocidade (quebra-molas) na Rua Cipreste, esquina
com a Rua Angelin e outro na Avenida das Tones,
conforme especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB, com assento nesta Casa
Legislativa e no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 116 do Regimento
Interno, solicita a Vossa Excelência que sejasubmetida a presente Indicação para
leitura e conhecimento do Plenário e posterior despacho ao Poder Executivo
Municipal, propondo as seguintes medidas de interesse público:

1. Que o Poder Executivo, por meio da Companhia de Engenharia de Transporte e Trânsito -
CETTRANS, instale redutores de velocidade (quebra-molas) naRua Cipreste, esquina com a
Rua Angelin e outro naAvenida das Torres, nobairro Parque Verde.

Ide Araújo
Vereador-PSDB

icação. Sala de Sessões,
fevereiro de 2013.

Justificação

Em contato com moradores do Parque Verde foi apresentada a este Vereador uma solicitação
coletiva, sob otítulo de Abaixo-Assinado, referente ànecessidade da instalação de um redutor
de velocidade (quebra-molas) na Rua Cipreste, esquina com a Rua Angelin, no bairro Parque
Verde. No mesmo documento, a comunidade local manifestou ainda a necessidade da
instalação de um quebra-molas na Avenida das Torres, também naquele bairro.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

s 17 Câmara íHmtiripal bt €mmmi
ESTADO DO PARANÁ

É de nosso conhecimento que a prerrogativa para colocação de quebranmolas é da autoridade
de trânsito, sempre que outros mecanismos de engenharia de tráfego se mostram ineficazes
para a reduçãoda velocidade e acidentes, tal como se verifica no caso em análise.

Assim, diante da solicitação dos moradores é possível identificar que a sinalização existente
nos locais apontados não tem sido suficiente para inibir os abusos no trânsito, eis que os
motoristas vêm desenvolvendo alta velocidade, inclusive praticando "rachas", o que põe em
risco a vida dos moradores.

O Abaixo-Assinado, mais do que uma lista contendo inúmeras assinaturas, representa uma
clara preocupação da população daquela região com os riscos e prejuízos que a falta de
redutores de redução de velocidade impõe aos moradores.

Desse modo, sensibilizado com a demanda que me foi apresentada e no cumprimento das
atribuições que me são conferidas pela legislação pertinente, apresento esta Indicação, cato
de que a Administração Pública Municipal, por intermédio da CETTRANS, atenderá a
solicitação instalando redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua Cipreste, esquina com
aRua Angeline outronaAvenida das Torres, ambos no bairro Parque Verde.

Segue, em anexo, cópia do Abaixo-Assinado.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br